
Cilvēktiesību, demokrātijas 
un tiesiskuma ievērošana

PR
EM

S 
16

66
24

EIROPAS PADOMES 
PĀRSKATS



English edition 
The Council of Europe: An Overview

Author: Directorate of Communication 
– Public Relations Section 

Design and layout: Documents and 
Publications Production Department

Photos © Council of Europe – Shutterstock

Printed at the Council of Europe   



1

Satura rādītājs

EIROPAS PADOME ĪSUMĀ  2

DARBĪBA 4

GALVENĀS KONVENCIJAS 8 

UZRAUDZĪBAS UN IZVĒRTĒJUMA MEHĀNISMI  12 

GALVENĀS DAĻĒJĀS VIENOŠANĀS  16

EIROPAS PADOME UN JAUNIEŠI 18

EIROPAS PADOME UN EIROPAS SAVIENĪBA  19

DALĪBVALSTIS 20



2

LOMA 

■ Eiropas Padome strādā ar 46 tās 
dalībvalstīm, lai stiprinātu cilvēktiesības, 
demokrātiju un tiesiskumu visā 
Eiropā un ārpus tās robežām. 

EIROPAS
PADOME
ĪSUMĀ

■ Tā ir veiksmīgi izveidojusi 
tiesību aizsardzības sistēmu, 
kuru vislabāk pazīst kā Eiropas 
Cilvēktiesību tiesa. Tiesu izveidoja 
saskaņā ar Eiropas Cilvēktiesību 
konvenciju, kuru ratificējušas visas 
Eiropas Padomes dalībvalstis.

■ Tiesa pārrauga Konvencijas 
īstenošanu 46 dalībvalstīs. Ja 
attiecīgajā dalībvalstī ir izsmeltas visas 
pārsūdzēšanas iespējas, personas 
Strasbūras tiesā var iesniegt sūdzības 
par cilvēktiesību pārkāpumiem.

■ Viens no Padomes lielākajiem 
sasniegumiem ir nāvessoda 
atcelšana. Nāvessodu 46 dalībvalstīs 
neizmanto kopš 1997. gada.Vai jūs zinājāt?   

Eiropas Padomē ir 46 dalībvalstis, kuru 
kopējais iedzīvotāju skaits pārsniedz 
700 miljonus.



3

TĀS SIMBOLI

■ Eiropas Padomei ir savs 
karogs, himna un logotips.

■ Eiropas karogs ar 12 zelta 
zvaigznēm, kas uz spilgti zila fona 
veido apli, ir viens no pasaulē 
slavenākajiem. To 1955. gadā 
izveidoja Eiropas Padome, un pēc 
tam, 1985. gadā pieņēma Eiropas 
Savienība. Tas ir kļuvis par kopīgu 
Eiropas konstrukcijas simbolu, kas 
nepieder konkrētai institūcijai.

■ Tikpat slavena ir arī Eiropas 
himna, kas ir prelūdija Bēthovena 
9. simfonijas “Odai priekam”. To 
izveidoja 1972. gadā, un 1986. gadā 
to arī pieņēma Eiropas Savienība.

■ Eiropas Padomes logotipā 
Eiropas karogs ir apvienots ar 
dinamisku simbolu (“spirāli”), 
kas atspoguļo pieredzes 
apmaiņu starp Eiropas valstīm 
un Eiropas Padomes nelokāmo 
apņemšanos ievērot saistības. 

Vai jūs zinājāt?  
Neviena valsts, kas nav bijusi Eiropas 
Padomes locekle,  līdz šim vēl nav iestājusies 
Eiropas Savienībā.

VĒSTURE 

■ Eiropas Padome uzsāka 
Eiropas integrācijas procesu. To 
izveidoja 1949. gadā pēc Otrā 
pasaules kara, lai nodrošinātu 
Eiropas politisko atjaunošanu, 
kuru pamatā ir pamatvērtību 
kopums, kuru noliegšana 
nospieda kontinentu uz ceļiem.

■ Eiropas Padome bija viena 
no pirmajām starptautiskajām 
institūcijām, kas pēc Berlīnes mūra 
krišanas atvēra durvis Centrālās 
un Austrumeiropas valstīm. Tā šīm 
valstīm palīdzēja veikt nepieciešamās 
politiskās, likumdošanas procesu, 
konstitucionālās un tiesu reformas. 
Tā ir arī spējusi pielāgoties 
mūsdienu izaicinājumiem, 
noslēdzot jaunus līgumus tādās 
jomās kā kibernoziedzība, datu 
aizsardzība, starptautiskais 
terorisms, cilvēku tirdzniecība, 
vardarbība pret sievietēm, bērnu 
seksuāla izmantošana utt.

3



4

ĢENERĀLSEKRETĀRS

■ Ģenerālsekretārs, kuru 
Parlamentārā asambleja ievēlē uz 
pieciem gadiem, kā organizācijas 
vadītājs atbild par stratēģisko 
plānošanu, darbības programmas 
vadību un Eiropas Padomes budžetu. 
Pašlaik šo amatu ieņem Alain Berset  
no Šveices.

■ Balsojot atsevišķi, Parlamentārā 
asambleja uz pieciem gadiem ievēl arī 
ģenerālsekretāra vietnieku.  

MINISTRU KOMITEJA   

■ Tā ir Eiropas Padomes 
lēmējinstitūcija, un tajā ietilpst visu 
dalībvalstu ārlietu ministri vai to 
pastāvīgie diplomātiskie pārstāvji 
Strasbūrā. Ministru komiteja lemj par 
Eiropas Padomes politiku un apstiprina 
tās budžetu un darbības programmu. 

■  www.coe.int/cm

Par Eiropas Padomes darbību atbild atsevišķas struktūras un indivīdi, 
un katram no tiem ir būtiska nozīme.

DARBĪBA



5

PARLAMENTĀRĀ 
ASAMBLEJA 

■ Parlamentārā asambleja sastāv 
no ievēlētiem 46 valstu parlamentu 
pārstāvjiem, un tas ir forums debatēm 
un priekšlikumiem par Eiropas 
mēroga sociālajiem un politiskajiem 
jautājumiem. Tā ierosināja daudzas 
organizācijas konvencijas, tostarp 
Eiropas Cilvēktiesību konvenciju.

■  www.assembly.coe.int 

VIETĒJO UN REĢIONĀLO 
PAŠVALDĪBU KONGRESS   

■ Kongresa uzdevums ir veidot 
vietējo un reģionālo demokrātiju 46 
dalībvalstīs. Tajā ir divas palātas — 
Vietējo pašvaldību palāta un Reģionu 
palāta — un trīs komitejas, un tas 
pārstāv vairāk nekā 150 000 vietējo un 
reģionālo iestāžu.

■  www.coe.int/congress



6

EIROPAS CILVĒKTIESĪBU 
TIESA 

■ Tiesa, kuru izveidoja 1959. gadā, 
ir iestāde, kas personām, grupām 
un valdībām neatkarīgi no tautības 
ļauj apstrīdēt Eiropas Cilvēktiesību 
konvencijas iespējamos pārkāpumus.    

■ www.echr.coe.int 

CILVĒKTIESĪBU 
KOMISĀRS 

■ Cilvēktiesību komisārs ir 
neatkarīga iestāde Eiropas Padomē, 
kuras uzdevums ir veicināt izpratni 
par cilvēktiesībām un to ievērošanu 
46 Eiropas Padomes dalībvalstīs.   

■ www.coe.int/commissioner 



7

STARPTAUTISKO 
NEVALSTISKO 
ORGANIZĀCIJU (NVO) 
KONFERENCE)

■ Konference nodrošina būtisku 
saikni starp politiķiem un parastajiem 
pilsoņiem un palīdz nodrošināt, 
ka Eiropas Padomē tiek sadzirdēts 
pilsoniskās sabiedrības viedoklis. Tā 
apvieno dažādu NVO delegātus. 

■  www.coe.int/ngo

SEKRETARIĀTS

■ Eiropas Padome atrodas Strasbūrā, 
Francijā. Tā nodarbina 2300 cilvēku no 
46 dalībvalstīm un uztur ārējos birojus 
un birojus, kas atbild par sadarbību ar 
citām starptautiskām organizācijām.



8

E iropas Padome atbalsta cilvēktiesības un demokrātiju ar starptautisko 
konvenciju palīdzību. Tie ir juridiski saistoši nolīgumi, kas dalībvalstīm 
pēc to parakstīšanas un ratificēšanas jāievēro. Valstu politiku regulāri 

pārskata, lai nodrošinātu to atbilstību.

EIROPAS CILVĒKTIESĪBU KONVENCIJA 

■ Konvencija stājās spēkā 1950. gadā, un tā nodrošina pilsoniskās un politiskās 
tiesības, jo īpaši tiesības uz dzīvību, tiesības uz taisnīgu tiesu, vārda brīvību un 
domas, apziņas un reliģiskās pārliecības brīvību. Tā aizliedz spīdzināšanu, piespiedu 
darbu, nāvessodu un visa veida diskrimināciju, un tā ir izveidojusi unikālu sistēmu, 
lai nodrošinātu cilvēktiesību ievērošanas – Eiropas Cilvēktiesību tiesu.

EIROPAS SOCIĀLĀ HARTA  

■ Harta, kuru ieviesa 1961. gadā un pārskatīja 1996. gadā, aizsargā Eiropas 
pilsoņu ekonomiskās un sociālās tiesības: nodarbinātība, sociālā un tiesiskā 
aizsardzība, mājoklis, veselība, izglītība, brīva pārvietošanās un nediskriminēšana.

Vai jūs zinājāt?  
Eiropas Padome ir sagatavojusi vairāk nekā 
220 līgumus, lai veicinātu cilvēktiesības, 
demokrātiju un tiesiskumu.

GALVENĀS  
KONVENCIJAS



9

KONVENCIJA PAR KIBERNOZIEGUMIEM

■ Konvencija par kibernoziegumiem stājās spēkā 2004. gada 1. jūlijā, un tā 
kalpo kā ceļvedis visām valstīm, kuras vēlas izstrādāt saskanīgus un visaptverošus 
tiesību aktus kibernoziedzības jomā. Tas ir vienīgais juridiski saistošais starptautiskais 
instruments šajā jomā.

EIROPAS VIETĒJO PAŠVALDĪBU HARTA 

■ Šī harta nodrošina vietējās pašpārvaldes konstitucionālo pamatu 
46 dalībvalstīs, kas to ratificējušas. Tā garantē vietējo varas iestāžu politisko, 
administratīvo un finansiālo neatkarību.

EIROPAS KULTŪRAS KONVENCIJA  

■ Kultūrai ir būtiska nozīme citu cilvēku izprašanā un daudzveidības ievērošanā, 
tādēļ Eiropas Padome 1954. gadā pieņēma Eiropas kultūras konvenciju, kas 
nodrošina pamatu Eiropas mēroga sadarbībai kultūras, izglītības, jaunatnes, sporta, 
valodu un kopīgo vērtību nodošanas jomā.

Vai jūs zinājāt?  
Lai risinātu “ārvalstu teroristu kaujinieku” 
problēmu, 2015. gadā pieņēma papildu 
protokolu Eiropas Konvencijai par 
terorisma novēršanu.



10

EIROPAS PADOMES KONVENCIJA PAR BĒRNU AIZSARDZĪBU 
PRET SEKSUĀLU IZMANTOŠANU UN SEKSUĀLU VARDARBĪBU 
(LANSAROTES KONVENCIJA)

■ Šis bija pirmais instruments, kas noteica kriminālatbildību par dažādiem 
seksuālas vardarbības pret bērnu veidiem, tostarp par vardarbību, kas izdarīta mājās 
vai ģimenē. “Lansarotes komiteja” uzrauga, vai puses efektīvi īsteno konvenciju.

KONVENCIJA PAR VARDARBĪBAS PRET SIEVIETĒM UN VARDARBĪBAS 
ĢIMENĒ NOVĒRŠANU UN APKAROŠANU (STAMBULAS KONVENCIJA)  

■ Konvencija aicina valstis veikt pasākumus, lai novērstu visu veidu vardarbību, 
aizsargātu cietušos un sauktu pie atbildības vainīgos. Tas ir nozīmīgs solis šajā 
jomā, un tā pamatā ir pieņēmums, ka šādu vardarbību nevar izskaust, ja vien mēs 
nepieliekam pūles, lai panāktu lielāku vienlīdzību starp sievietēm un vīriešiem.



11

KONVENCIJA PAR CILVĒKTIESĪBĀM UN BIOMEDICĪNU

■ Eiropas Konvencija par cilvēktiesībām un biomedicīnu nodrošina ētisku 
praksi biomedicīnā. Tajā izklāstītas pamatnostādnes attiecībā uz praksi, kas saistīta 
ar medicīniskiem pētījumiem, kuros iesaistīti cilvēki, orgānu pārstādīšanu un 
cilvēka izcelsmes vielu izmantošanu, cilvēka embriju un augļa aizsardzību, kā arī 
pacienta medicīniskā kartes izmantošanu. Protokols aizliedz cilvēku klonēšanu.

KONVENCIJA PAR MEDIKAMENTU VILTOŠANU UN LĪDZĪGIEM 
NOZIEDZĪGIEM NODARĪJUMIEM, KAS APDRAUD SABIEDRĪBAS VESELĪBU 
(MEDICĪNISKO NOZIEGUMU KONVENCIJA)

■ Pateicoties Medicīnisko noziegumu konvencijai, kas ir pieejama valstīm ārpus 
Eiropas, tagad ir iespējams sodīt par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar 
kaitējumu sabiedrības veselībai, viltotu medicīnas izstrādājumu izplatīšanu un 
pārdošanu, tostarp arī internetā. 

 
Vai jūs zinājāt? 
Eiropas Padomes 1989. gadā pieņemtā 
Antidopinga konvencija pašlaik ir 
vienīgais starptautiskais juridiskais 
instruments šajā jomā.



12

 

UZRAUDZĪBAS 
UN IZVĒRTĒJUMA 
MEHĀNISMI 

K atra valsts, kas pievienojas Eiropas Padomei, piekrīt, ka tai piemēro 
neatkarīgus uzraudzības mehānismus, kas novērtē tās atbilstību 
cilvēktiesību un demokrātiskai praksei. Dažos gadījumos šādus 

mehānismus izveido saskaņā ar līgumu. 

PRETKORUPCIJAS STARPVALSTU GRUPA (GRECO)

■ GRECO apzina trūkumus valstu pretkorupcijas politikā un mudina valstis 
veikt nepieciešamās likumdošanas, institucionālās vai administratīvās reformas. 
Tās novērtējuma pamatā ir attiecīgajās Eiropas Padomes konvencijas.

ĪPAŠĀ EKSPERTU KOMITEJA PASĀKUMU NOVĒRTĒŠANAI NELIKUMĪGI 
IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĒŠANAS APKAROŠANAI (MONEYVAL)

■ MONEYVAL izveidoja 1997. gadā, un tā atbild par to, lai dalībvalstis izveidotu 
efektīvas sistēmas cīņai pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un terorisma 
finansēšanu. 



13

EIROPAS SOCIĀLO TIESĪBU KOMITEJA 

■ Komiteja pārbauda, vai attiecīgās valstis īsteno Eiropas Sociālās hartas 
noteiktās tiesības uz mājokli, veselību, izglītību, nodarbinātību un pārvietošanās 
brīvību.

EIROPAS TIESISKUMA EFEKTIVITĀTES IZVĒRTĒŠANAS KOMISIJA (CEPEJ)

■ CEPEJ darbs ir vērsts uz pārvaldības instrumentu, paraugprakses un 
pamatnostādņu izstrādi tiesiskuma kvalitātes un efektivitātes uzlabošanai. Tā 
regulāri publicē ziņojumu par Eiropas tiesu sistēmu novērtēšanu.



14

EIROPAS KONVENCIJA PAR SPĪDZINĀŠANAS UN NECILVĒCĪGAS VAI 
PAZEMOJOŠAS RĪCĪBAS VAI SODA NOVĒRŠANU (CPT)

■ CPT, kas izveidota saskaņā ar tāda paša nosaukuma konvenciju, regulāri 
veic nepieteiktus apmeklējumus ieslodzījuma vietās 46 dalībvalstīs (cietumos, 
policijas iecirkņos, ārvalstu pilsoņu aizturēšanas centros), lai novērtētu, kā izturas 
pret aizturētajiem.

EKSPERTU DARBĪBAS GRUPA PRET CILVĒKU TIRDZNIECĪBU (GRETA)

■ GRETA, kas ir tāda paša nosaukuma konvencijai pievienota darba grupa, 
regulāri publicē ziņojumus, kuros izvērtēta valstu rīcība, lai īstenotu konvencijā 
noteiktos pasākumus.



15

VISPĀRĒJĀS KONVENCIJAS PAR NACIONĀLO MINORITĀŠU AIZSARDZĪBU 
PADOMDEVĒJA KOMITEJA  

■ Konvencija paredz uzraudzības mehānismu, kas novērtē un uzlabo minoritāšu 
aizsardzību attiecīgajās valstīs, jo īpaši viņu tiesības uz pulcēšanās brīvību, vārda, 
apziņas un reliģiskās pārliecības brīvību, tiesības uz brīvu piekļuvi plašsaziņas 
līdzekļiem un savai valodai.

EIROPAS KOMISIJA PRET RASISMU UN NEIECIETĪBU (ECRI)

■ Komisija regulāri izskata rasisma, rasu diskriminācijas, ksenofobijas, 
antisemītisma un neiecietības problēmas 46 dalībvalstīs un sniedz ieteikumus 
valstu valdībām.

EIROPAS REĢIONĀLO VAI MINORITĀŠU VALODU HARTAS EKSPERTU 
KOMITEJA

■ Harta ir vienīgais tradicionālo reģionālo vai minoritāšu valodu popularizēšanas 
līgums pasaulē.  Komiteja pārbauda, vai dalībvalstis veic nepieciešamos pasākumus, 
lai aktīvi veicinātu šo valodu lietošanu visās sabiedriskās dzīves jomās.



16

D aļēja vienošanās ļauj dažām Eiropas Padomes dalībvalstīm sadarboties, 
lai sasniegtu mērķus, kas var nebūt būtiski vai pieņemami visām 
valstīm. Tikai tās dalībvalstis, kas ir iesaistītas nolīgumos, piedalās to 

finansēšanā un attīstībā.

EIROPAS PADOMES ATTĪSTĪBAS BANKA

■ Banka, kas atrodas Parīzē, ir vienīgā finanšu iestāde, kurai ir tikai sociāls 
mērķis. Tās galvenais mērķis ir palīdzēt atrisināt sociālās problēmas, kuras rada 
bēgļu, pārvietoto personu, dabas vai vides katastrofu upuru klātbūtne un bēgļu 
pārvietošanās vai cita veida iedzīvotāju piespiedu pārvietošanās.

EIROPAS ZĀĻU KVALITĀTES UN VESELĪBAS APRŪPES DIREKTORĀTS (EDQM) 

■ Direktorāts nosaka oficiālos standartus zāļu ražošanai un noteiktām nozarēm, 
piemēram, asins pārliešanai un orgānu pārstādīšanai. Tas ir atbildīgs arī par cīņu 
pret medicīnisko izstrādājumu viltošanu.

EIROPAS PADOMES KOMISIJA “DEMOKRĀTIJA CAUR TIESĪBĀM” 
(VENĒCIJAS KOMISIJA) 

■ Venēcijas komisija ir Eiropas Padomes konstitucionālo lietu padomdevēja 
iestāde, kas palīdz definēt un izstrādāt kopējus konstitucionālos standartus un 
sniedz juridiskas konsultācijas valstīm visā pasaulē.

ZIEMEĻU- DIENVIDU CENTRS

■ Lisabonā, Portugālē, 1990. gadā izveidotais Ziemeļu-Dienvidu centrs veicina 
dialogu starp ziemeļiem un dienvidiem un solidaritātes politikas pieņemšanu 
saskaņā ar Eiropas Padomes mērķiem. 

 

GALVENĀS 
DAĻĒJĀS 
VIENOŠANĀS



17

EIROPAS ATBALSTA FONDS KINEMATOGRĀFISKO UN AUDIOVIZUĀLO 
DARBU KOPRAŽOJUMIEM UN TO IZPLATĪŠANAI (EURIMAGES) 

■ Eurimages, kas ir pirmais šāda veida uzņēmums Eiropā, finansē Eiropas 
kinematogrāfisko darbu kopražošanu, izplatīšanu, digitalizāciju un izstādīšanu, 
vienlaikus veicinot sadarbību starp kino profesionāļiem.

EIROPAS AUDIOVIZUĀLĀ OBSERVATORIJA

■ Observatorija apkopo un izplata statistikas un analītiskos datus par kino, 
radio, televīziju un audiovizuālajiem pakalpojumiem Eiropā.

EIROPAS MODERNO VALODU CENTRS (GRAZA, AUSTRIJA)

■ Centrs atbalsta valodu mācīšanas un mācīšanās attīstību kā saziņas un 
sadarbības veicināšanas līdzekli. www.ecml.at 

POMPIDŪ GRUPA 

■ Grupas uzdevums ir sagatavot politiku, lai palīdzētu dalībvalstīm cīņā pret 
narkomāniju.

PAPLAŠINĀTS DAĻĒJS NOLĪGUMS PAR SPORTU (EPAS)

■ Šī daļējā nolīguma mērķis ir veicināt sportu un uzsvērt pozitīvās vērtības, ko 
tas sniedz. EPAS arī darbojas, lai izveidotu starptautiskus standartus un izstrādātu 
Eiropas mēroga sadarbības sistēmu. 



18

EIROPAS PADOME 
UN JAUNIEŠI

J auniešiem ir svarīga loma Eiropas sabiedrības attīstībā. Lai pēc 
iespējas efektīvāk sadarbotos ar jauniešiem, Padome ir pieņēmusi 
sākotnējo pieeju, izmantojot “kopvadības” sistēmu, kas ļauj jaunatnes 

organizācijām līdzvērtīgi kopā ar valdības pārstāvjiem lemt par jaunatnes 
politiku, programmām un prioritātēm.

EIROPAS JAUNATNES CENTRI 
STRASBŪRĀ UN BUDAPEŠTĀT
■ Eiropas Jaunatnes centros katru gadu mācību sesijas, seminārus vai kursus 
apmeklē vairāk nekā 5000 visu izcelsmju jauniešu. Vairāk nekā 15 000 jauniešu gūst 
labumu arī no projektiem, kurus sapratnes, iecietības un solidaritātes veicināšanai 
atbalsta Eiropas Jaunatnes fonds.

JAUNATNES PARTNERATTIECĪBU NOLĪGUMS
■ 1998. gadā Eiropas Padome un Eiropas Savienība ir noslēdza jaunatnes 
partnerības nolīgumu, kura mērķis ir nodrošināt struktūru saskaņotas stratēģijas 
kopīgai izstrādei jauniešu vadītāju apmācības, jaunatnes politikas un pētniecības 
jomā.

■www.youth-partnership.net



19

■ Abas organizācijas cieši 
sadarbojas tādās savstarpējas intereses 
jomās kā cilvēktiesību un demokrātijas 
veicināšana Eiropā un kaimiņu 
reģionos. Lai sasniegtu organizāciju 
kopīgo mērķi – mieru, – ir īstenos 
vairākas svarīgas programmas un 
piešķirti ievērojami finanšu resursi.

■ Saskaņā ar Lisabonas līgumu 
ES jāparaksta Eiropas Cilvēktiesību 
konvencija, izveidojot kopēju 
Eiropas tiesisko telpu vairāk 
nekā 700 miljoniem pilsoņu. 

■ Eiropas Padomei ir cieša saikne 
ne tikai ar Eiropas Savienību, bet arī 
ar Apvienoto Nāciju Organizāciju 
(ANO) un Eiropas Drošības un 
sadarbības organizāciju (EDSO).

EIROPAS PADOME UN 
EIROPAS SAVIENĪBA  

Vai jūs zinājāt? 
Daudzas ar ES kopīgas programmas palīdz 
atbalstīt juridiskas un institucionālas reformas 
visā Eiropā un Ziemeļāfrikā.

E iropas Padome un Eiropas Savienība 
(ES) ir atsevišķas organizācijas, 
kurām ir atšķirīgas, tomēr savstarpēji 

papildinošas lomas. Eiropas Savienībai ir kopīgas 
pamatvērtības ar Eiropas Padomi, uz kurām tā 
balstās.



20

Switzerland

Germany

F r a n c e

S p a i n
Italy

UnitedKingdom

Ireland

Andorra

Norway
Sweden

Finland

Estonia

Latvia
Lithuania

BelarusPoland

U k r a i n e

Belgium
Luxembourg Czechia

Hungary

Austria
Slovak Rep.

R o m a n i a

Bulgaria

T ü r k i y e
Greece

Serbia

Moldova
Rep. ofSlovenia

Croatia
Bosnia and 

North
Macedonia

San Marino

Liechtenstein

Georgia

Cyprus

Armenia

Malta

Iceland

G
r e e n l a n d

(Den.)

Svalbard
(Nor.)

The Faeroes
(Den.)

Jan Mayen(Nor.)

Azores

(Port.)

Madeira(Port.)Canary Islands
(Spa.)

M e d i t e r r a n e a n  S e a

B l a c k  S e a

C a s p i a n   S e a

Bal t i
c  S

ea

N o r t h
S e a

A r c t i c  O c e a nN
o

r t h  A t l a n t i c

O
c e a n

B a y o fB i s ca y

Portugal

Netherlands

Denmark

The
Russia

Albania

Monaco

C
a n a d a

A l a s k a
(USA)

H
ud

so
n 

Ba
y

Morocco A l g e r i a
Tunisia

L i b y a E g y p t

Israel Jordan

S y r i a

I r a qLebanon
I r a n

Turkmenistan

Uzbekistan

K a z a k h s t a n

M
o

n
g

o
l i

a
C

h
in

a

C
h

i n
a

J a p a n

B a r e n t s  S e a

S e a  o f
O k h o t s k

S e a  o f  J a p a n

Herzegovina
Montenegro

Azerbaijan

R u s s i a n  F e d e r a t i o n

Kosovo*

DALĪBVALSTIS 

46 DALĪBVALSTIS  

■ Albānija, Andora, Apvienotā Karaliste, Armēnija, Austrija, Azerbaidžāna, 
Beļģija, Bosnija un Hercegovina, Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, Grieķija, 
Gruzija, Horvātija, Igaunija, Islande, Itālija, Īrija, Kipra, Latvija, Lihtenšteina, Lietuva, 
Luksemburga, Malta, Melnkalne, Moldova, Monako, Nīderlande, Norvēģija, Polija, 
Portugāle, Rumānija, Sanmarīno, Serbija, Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, 
Šveice, Turcija, Ukraina, Ungārija, Vācija, Ziemeļmaķedonija, Zviedrija.

Vai jūs zinājāt?  
Svētajam Krēslam, Kanādai, Japānai, Amerikas Savienotajām 
Valstīm un Meksikai Eiropas Padomē ir novērotāja statuss. 
Izraēlai ir novērotāja statuss Parlamentārā asamblejā. 

*A
ll 

re
fe

re
nc

es
 to

 K
os

ov
o,

 w
he

th
er

 to
 th

e 
te

rr
ito

ry
, i

ns
tit

ut
io

ns
 o

r p
op

ul
at

io
n,

 
in

 th
is 

te
xt

 sh
al

l b
e 

un
de

rs
to

od
 in

 fu
ll 

co
m

pl
ia

nc
e 

w
ith

 U
ni

te
d 

N
at

io
ns

 S
ec

ur
ity

 
Co

un
ci

l R
es

ol
ut

io
n 

12
44

 a
nd

 w
ith

ou
t p

re
ju

di
ce

 to
 th

e 
st

at
us

 o
f K

os
ov

o.



Eiropas Padome ir Eiropas vadošā cilvēktiesību 
organizācija. Tajā apvienojušās 46 valstis, tostarp 
visas Eiropas Savienības dalībvalstis. Visas Eiropas 
Padomes dalībvalstis ir parakstījušas Eiropas 
Cilvēktiesību konvenciju – līgumu, kurš radīts, 
lai aizsargātu cilvēktiesības, demokrātiju un 
tiesiskumu. Eiropas Cilvēktiesību tiesa pārrauga 
šīs Konvencijas īstenošanu dalībvalstīs.

LAV
PR

EM
S 

16
66

24

N āvessoda atcelšana, vārda brīvības ievērošana, bērnu tiesību 
aizsardzība, dzimumu līdztiesības veicināšana, terorisma 
apkarošana, zāļu un veselības aprūpes kvalitātes standartu 

ievērošana. Šie jautājumi skar ikvienu no mums, bet vai jūs zināt, kāda ir 
Eiropas Padomes loma šajās jomās?

Izstrādājot, īstenojot un uzraugot vairāk nekā 220 konvencijas, Eiropas 
Padome kopš dibināšanas 1949. gadā cenšas saglabāt mūsu kontinenta 
pamatvērtības: cilvēktiesības, demokrātiju un tiesiskumu.

Eiropas Cilvēktiesību konvencija ir vislabāk zināmā no visiem Eiropas 
Padomes nolīgumiem, un plašsaziņas līdzekļos regulāri ziņo par Eiropas 
Cilvēktiesību tiesas spriedumiem.

Šī brošūra sniedz īsu pārskatu par to, ko dara Eiropas Padome un kā tā 
darbojas.

46 dalībvalstis. 700 miljoni eiropiešu.

Bezmaksas dokumentācija: 
edoc.coe.int

Eiropas Padomes izdevniecība: 
book.coe.int

www.coe.int




